1

ГЛАВА

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21.10.2025 г. № 106-ПГ

г. Камышлов

Об утверждении Порядка осуществления контроля

за выполнением требований к антитеррористической защищенности

объектов (территорий), находящихся в муниципальной собственности

или в ведении Камышловского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного

самоуправления Российской Федерации», Федеральным законом от 06 марта

2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», постановлениями

Правительства Российской Федерации от 11 февраля 2017 года № 176

«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов

(территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов

(территорий)», от 02 августа 2019 года № 1006 «Об утверждении требований к

антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства

просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к

сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и

формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», от 06 марта

2015 года № 202 «Об утверждении требований к антитеррористической

защищенности объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов

спорта», в целях исполнения подпункта 11.4.2 пункта 11 вопроса III решения

совместного заседания антитеррористической комиссии в Свердловской

области и оперативного штаба в Свердловской области от 29 апреля 2025 года

(протокол от 30 апреля 2025 года № 4), руководствуясь статьей 27 Устава

Камышловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок осуществления контроля за выполнением

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий),

находящихся в муниципальной собственности или в ведении Камышловского

муниципального района (далее – Порядок) (прилагается).

2. Начальнику Управления образования администрации

Камышловского муниципального района (Н.И. Павлюченко), заведующему

2

Отделом культуры, молодежной политики и спорта администрации

Камышловского муниципального района (О.В. Прозорова):

2.1 обеспечить контроль за выполнением требований к

антитеррористической защищенности подведомственных объектов

(территорий), в соответствии с Порядком;

2.2 ознакомить руководителей подведомственных учреждений

(объектов) с Порядком;

2.3 обеспечить в установленные Порядком сроки предоставление

информации о планируемых проверках и о результатах проводимых проверок в

адрес муниципального казенного учреждения Камышловского муниципального

района «Центр обеспечения безопасности».

3. Муниципальному казенному учреждению Камышловского

муниципального района «Центр обеспечения безопасности» (О.Н. Закиров):

3.1 оказать содействие управлению образования администрации

Камышловского муниципального района, отделу культуры, молодежной

политики и спорта администрации Камышловского муниципального района и

подведомственным им учреждениям при осуществлении контроля за

выполнением требований к антитеррористической защищенности объектов

(территорий), находящихся в муниципальной собственности или в ведении

Камышловского муниципального района;

3.2 обеспечить мониторинг и предоставление в антитеррористическую

комиссию Камышловского муниципального района обобщенной информации о

результатах осуществления контроля за выполнением требований к

антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в

муниципальной собственности или в ведении Камышловского муниципального

района.

4. Постановление главы муниципального образования Камышловский

муниципальный район от 15 ноября 2021 года № 143-ПГ «Об утверждении

методики осуществления контроля за выполнением требований к

антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в

муниципальной собственности или в ведении Камышловского муниципального

района» признать утратившим силу.

5. Отделу делопроизводства, муниципальной службы и контроля

администрации Камышловского муниципального района (С.Л. Тагильцев)

настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации

Камышловского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://kamyshlovsky-

region.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации Камышловского муниципального

района В.Ю. Якимова.

Глава администрации
Камышловского муниципального района                                            О.А. Макарян

3

УТВЕРЖДЕН
постановлением главы
Камышловского
муниципального района
от 21.10.2025 г. № 106-ПГ

Порядок осуществления контроля

за выполнением требований к антитеррористической защищенности объектов

(территорий), находящихся в муниципальной собственности или в ведении

Камышловского муниципального района

1. Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок осуществления контроля за выполнением

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий)

находящихся в муниципальной собственности и в ведении Камышловского

муниципального района организаций (учреждений) (далее – Порядок)

разработан в соответствии с требованиями постановления Правительства

Российской Федерации от 02 августа 2019 года № 1006 «Об утверждении

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий)

Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий),

относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской

Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»,

постановления Правительства Российской Федерации от 06 марта 2015 года

№ 202 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности

объектов спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта»,

постановления Правительства Российской Федерации от 11 февраля 2017 года

№ 176 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности

объектов (территорий) в сфере культуры и формы паспорта безопасности этих

объектов (территорий)».

1.2. Порядок разработан в целях:

- проверки выполнения на объектах (территориях) требований к их

антитеррористической защищенности, а также разработанных в соответствии с

ними организационно-распорядительных документов органов (организаций),

являющихся правообладателями объектов (территорий);

- оценки эффективности использования систем обеспечения

антитеррористической защищенности объектов (территорий) и реализации

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий);

- выработки и реализации мер по устранению выявленных в ходе

проведения проверок антитеррористической защищенности объектов

(территорий) недостатков.

1.3. Объектом контроля в соответствии с Порядком является

своевременное и полное исполнение на объектах (территориях) образования,

культуры и спорта, находящихся в муниципальной собственности или в

ведении Камышловского муниципального района, требований нормативных

актов, указанных в пункте 1.1 настоящего Порядка.

4

2. Порядок осуществления контроля за выполнением требований к

антитеррористической защищенности объектов (территорий) образовательных

организаций, находящихся в муниципальной собственности или в ведении

Камышловского муниципального района.

2.1. Контроль за выполнением требований к антитеррористической

защищенности объектов (территорий) образовательных организаций,

находящихся в муниципальной собственности и в ведении Камышловского

муниципального района (далее – объект (территория) образования),

осуществляется Управлением образования администрации Камышловского

муниципального района (далее – Управление образования), за исключением

объектов (территорий) дополнительного образования, контроль за

выполнением требований к антитеррористической защищенности которых

осуществляется Отделом культуры, молодежной политики и спорта

администрации Камышловского муниципального района (далее – ОКМС), в

виде плановых и внеплановых проверок антитеррористической защищенности

объектов (территорий).

2.2. Плановые проверки осуществляются в форме документального

контроля, выездного обследования антитеррористической защищенности

объектов (территорий) образования и проводятся не реже 1 раза в 3 года в

соответствии с утвержденным планом-графиком проверок, в котором

указываются ответственные за проведение плановых проверок лица.

2.3. План-график проверок утверждается начальником Управления

образования (в отношении объектов (территорий) дополнительного

образования заведующим ОКМС), ежегодно до 15 января, копия

утвержденного плана-графика проверок направляется в адрес муниципального

казенного учреждения Камышловского муниципального района «Центр

обеспечения безопасности».

2.4. Должностное лицо, осуществляющее непосредственное руководство

деятельностью работников на объекте (территории) образования, уведомляется

о проведении плановой проверки антитеррористической защищенности объекта

(территории) образования не позднее, чем за 30 дней до начала ее проведения

посредством направления копии соответствующего приказа начальника

Управления образования (в отношении объектов (территорий) дополнительного

образования – заведующего ОКМС).

2.5. Внеплановые проверки антитеррористической защищенности

объектов (территорий) образования проводятся на основании приказов

руководителей муниципальных учреждений, являющихся правообладателями

объектов (территорий), и (или) Управления образования (в отношении объектов

(территорий) дополнительного образования Заведующего ОКМС) в случаях:

- несоблюдения на объектах (территориях) образования требований к их

антитеррористической защищенности, в том числе при поступлении от граждан

жалоб на несоблюдение требований к антитеррористической защищенности

объектов (территорий) образования и (или) бездействие должностных лиц

учреждений, являющихся правообладателями объектов (территорий)

5

образования, в отношении обеспечения антитеррористической защищенности

объектов (территорий) образования;

- при необходимости актуализации паспорта безопасности объекта

(территории) образования;

- в целях осуществления контроля за устранением недостатков,

выявленных в ходе проведения плановых проверок антитеррористической

защищенности объектов (территорий) образования.

2.6. Срок проведения проверки антитеррористической защищенности

объекта (территории) образования не может превышать 5 рабочих дней.

2.7. По результатам проведения плановой или внеплановой проверки

антитеррористической защищенности объекта (территории) образования

оформляется акт проверки объекта (территории) образования с отражением в

нем состояния недостатков и предложений по их устранению.

Копия акта проверки объекта (территории) образования, направляется в

Управление образования (в отношении объектов (территорий) дополнительного

образования - в ОКМС).

2.8. В целях устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе

проведения плановой или внеплановой проверки антитеррористической

защищенности объекта (территории) образования, должностным лицом,

осуществляющим непосредственное руководство деятельностью работников на

объекте (территории) образования, составляется план мероприятий по

устранению выявленных нарушений и недостатков, копия которого

направляется в Управление образования.

2.9. Контроль за устранением выявленных недостатков осуществляет

начальник Управления образования (в отношении объектов (территорий)

дополнительного образования - заведующий ОКМС).

2.10. Информация о результатах проведенных плановых или внеплановых

проверок антитеррористической защищенности объектов (территорий)

образования направляется в адрес муниципального казенного учреждения

Камышловского муниципального района «Центр обеспечения безопасности».

3. Порядок осуществления контроля за выполнением требований к

антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры,

находящихся в муниципальной собственности или в ведении Камышловского

муниципального района.

3.1. Контроль за обеспечением антитеррористической защищенности

объектов (территорий) в сфере культуры, находящихся в муниципальной

собственности или в ведении Камышловского муниципального района (далее –

объекты (территории) в сфере культуры), осуществляется в форме плановых и

внеплановых проверок на объектовом и ведомственном уровнях.

3.2. Контроль на объектовом уровне осуществляется руководителем

учреждения (организации) в сфере культуры, являющимся правообладателем

объекта (территории).

3.3. Контроль на ведомственном уровне осуществляется ОКМС.

6

3.4. Плановые проверки проводятся ежегодно в соответствии планами-

графиками контроля, утвержденными руководителем учреждения (организации)

в сфере культуры, и планом ОКМС, копии которых направляются в адрес

муниципального казенного учреждения Камышловского муниципального

района «Центр обеспечения безопасности».

3.5. План-график проверок утверждается не позднее 15 января, копия

утвержденного плана-графика проверок направляется в адрес муниципального

казенного учреждения Камышловского муниципального района «Центр

обеспечения безопасности».

3.6. Продолжительность плановой проверки не может превышать 5

рабочих дней со дня издания приказа о проведении проверки.

3.7. Внеплановые проверки проводятся по решению заведующего ОКМС,

или руководителями учреждений (организаций) в сфере культуры, являющихся

правообладателями объектов (территорий), при поступлении информации о

несоблюдении на объектах (территориях) в сфере культуры требований по

обеспечению их антитеррористической защищенности, а также в целях

осуществления контроля устранения недостатков, выявленных в ходе плановых

проверок.

3.8. Продолжительность внеплановой проверки не может превышать 5

рабочих дней со дня издания приказа о проведении проверки.

3.9. По результатам проверки составляется акт проверки объекта

(территории) в сфере культуры с отражением в нем состояния

антитеррористической защищенности объекта (территории) культуры,

выявленных недостатков, предложений по их устранению и сроков устранения

недостатков.

3.10. Руководителем учреждения (организации) в сфере культуры по

результатам проверок разрабатываются и утверждаются планы мероприятий по

устранению выявленных недостатков с указанием сроков их устранения.

3.11. Контроль за устранением выявленных недостатков осуществляет

заведующий ОКМС.

3.12. Информация о результатах проведенных плановых или внеплановых

проверок антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере

культуры направляется в адрес муниципального казенного учреждения

Камышловского муниципального района «Центр обеспечения безопасности».

4. Порядок осуществления контроля за выполнением требований к

антитеррористической защищенности объектов спорта, находящихся в

муниципальной собственности или в ведении Камышловского муниципального

района.

4.1. Контроль за выполнением требований к антитеррористической

защищенности объектов спорта, находящихся в муниципальной собственности

или в ведении Камышловского муниципального района (далее – объекты

спорта), на объектовом уровне осуществляется руководителем учреждения

(организации), являющимся правообладателем объекта (территории), на

ведомственном уровне осуществляется ОКМС.

7

4.2. Контроль за выполнением требований к антитеррористической

защищенности объектов спорта осуществляется в виде комплексных,

контрольных и целевых проверок.

4.3. Комплексные проверки антитеррористической защищенности

объектов спорта проводятся на основании решения руководителя учреждения

(организации) в сфере спорта или ОКМС с периодичностью:

- в отношении объектов первой категории опасности - не реже 1 раза

в год;

- в отношении объектов второй категории опасности - не реже 1 раза

в 2 года;

- в отношении объектов третьей категории опасности - не реже 1 раза

в 3 года;

- в отношении объектов четвертой категории опасности - не реже 1 раза

в 4 года.

4.4. Продолжительность комплексной проверки объекта спорта не должна

превышать 5 рабочих дней.

4.5. Контрольная проверка проводиться при необходимости по решению

собственника объекта спорта в целях контроля устранения недостатков,

выявленных в ходе комплексной проверки.

4.6. Продолжительность контрольной проверки объекта спорта не должна

превышать 5 рабочих дней.

4.7. Целевые проверки проводятся комиссией в целях оперативной

проверки выполнения требований постановления Правительства Российской

Федерации от 06 марта 2015 года № 202 «Об утверждении требований к

антитеррористической защищенности объектов спорта и формы паспорта

безопасности объектов спорта» при повышении уровня террористической

опасности, вводимого в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 14 июня 2012 года № 851 «О порядке установления уровней

террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных

мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства».

4.8. Продолжительность целевой проверки объекта спорта не должна

превышать 5 рабочих дней.

4.9. По результатам проведения комплексных, контрольных и целевых

проверок оформляется акт проверки с отражением в нем состояния

антитеррористической защищенности объекта, выявленных недостатков и

предложений по их устранению.

4.10. Руководителем учреждения (организации) объекта спорта по

результатам проверок разрабатываются и утверждаются планы мероприятий по

устранению выявленных недостатков с указанием сроков их устранения,

которые утверждаются заведующим ОКМС.

4.11. Информация о результатах проведенных проверок

антитеррористической защищенности объектов спорта направляется в адрес

муниципального казенного учреждения Камышловского муниципального

района «Центр обеспечения безопасности».